ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старица Тверской области 13 ноября 2020 г. 

Старицкий районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Беляевой И.Б., 

при секретаре Хревенковой Л.Г.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Старицкого района Тверской области Светова С.А.,

подсудимой Смирновой В.В., 

её защитника – адвоката Кремлевой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от 28 октября 2020 г., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Смирновой В.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, незамужней, неработающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, содержащейся под стражей по настоящему делу с 16 февраля 2019 г.,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Смирнова В.В. совершила:

незаконное производство и сбыт наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

незаконное производство и сбыт наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

незаконное производство наркотического средства организованной группой, в особо крупном размере;

незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере. 

Преступления совершены Смирновой В.В. при следующих обстоятельствах:

В 2017 году, но не позднее апреля 2017 года, Лицо №1, неработающий и неимеющий легального источника дохода, движимый страстью к наживе, получению постоянного преступного дохода путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, решил создать организованную преступную группу (далее по тексу ОПГ) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстной заинтересованности.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, Лицо №1 разработал схему преступной деятельности, согласно которой в арендуемых помещениях на территории Тверской области участники ОПГ с применением специального химического оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ должны были производить наркотические средства и психотропные вещества в крупном и особо крупном размерах, которые впоследствии, с целью незаконного обогащения, с соблюдением мер конспирации, с последующим незаконным сбытом их бесконтактным способом, через подконтрольные интернет-магазины на сайте (торговой площадке) «HYDRA», путем тайниковых закладок, за криптовалюту «Биткоины», ее конвертацией в российские рубли и зачисление на банковские карты участников ОПГ. 

В целях реализации преступного умысла Лицо №1 привлек за денежное вознаграждение к преступной деятельности в составе ОПГ ранее знакомых ему людей, а именно Лицо №2 и Лицо №3, распределив роли следующим образом.

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №1, как организатора и руководителя ОПГ, входило: определение объекта незаконных производства и сбыта – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, способа и места их производства; приискание денежных средств необходимых для приобретения дорогостоящего химического оборудования, химических веществ, прекурсоров для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, а также аренды жилых помещений, автомобилей, гаражей; подыскание участников ОПГ и их обучение процессу производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; предоставление участникам ОПГ прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; определение способа незаконного сбыта произведенных участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; разработка способа совершения и сокрытия совершаемых участниками ОПГ преступлений; обеспечение распределения преступного дохода среди участников ОПГ. 

В преступную роль Лица №2 входило: создание на основе компьютерных программ анонимных автоматизированных интернет-магазинов на сайте (торговой площадке) «HYDRA», их администрирование; продажа через созданные сайты произведенного участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; предоставление полученных от продажи наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин денежных средств Лицу №1 для распределения среди участников ОПГ. 

В преступную роль Лица №3 входило: привлечение в ОПГ новых участников, их обучение производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; приобретение необходимого для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин химического оборудования, химических веществ и прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ; поиск и аренда жилых и нежилых помещений, в целях производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; распределение между участниками ОПГ части преступного дохода, переданного Лицом №1, полученного от незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

В апреле 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, Лицо №3, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, предложила за денежное вознаграждение Лицу №4, а весной 2018 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории Украины, Смирновой В.В. и Лицу №5 стать участниками ОПГ в качестве непосредственных производителей и сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ.

С данным предложением Смирнова В.В., Лица №4 и №5, движимые страстью к наживе и незаконному обогащению, то есть из корыстных побуждений, согласились.

В соответствии с распределением ролей в преступную роль Смирновой В.В. входило: непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации. 

В преступную роль Лица №4 входило: поиск и аренда транспортных средств, используемых участниками ОПГ; перевозка прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; организация мест хранения химического оборудования и химических веществ, с последующей их перевозкой в места производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; осуществление тайниковых закладок произведенного наркотического средства и психотропного вещества; представление данных о местах закладок Лицу №3. 

В преступную роль Лица № 5 входило: непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; осуществление тайниковых закладок произведенного наркотического средства и психотропного вещества; представление данных о местах закладок Лицу №3.

В декабре 2018 года, более точные время и дата следствием не установлены, руководитель ОПГ - Лицо №1 через неустановленных следствием лиц подыскал на территории Украины ее граждан Лицо №6 и Лицо №7, предложив последним за денежное вознаграждение стать участниками ОПГ в качестве непосредственных производителей психотропных веществ на территории Российской Федерации., с которым те согласились, войдя в состав ОПГ.

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №6 входило: поиск и аренда жилых и нежилых помещений для хранения химических веществ, а также производства психотропного вещества амфетамин, непосредственное незаконное производство в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, транспортировка и передача произведенного психотропного вещества амфетамин Лицу №3 и Лицу №4 в целях его дальнейшего незаконного сбыта. 

В преступную роль лица №7 входило: поиск и аренда автотранспортных средств для транспортировки химических веществ, необходимых для производства психотропного вещества амфетамин, непосредственное незаконное производство в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах транспортировка и передача произведенного психотропного вещества амфетамин Лицу №3 и Лицу №4 в целях его дальнейшего незаконного сбыта. 

Созданная в целях извлечения преступного дохода Лицом №1 организованная преступная группа, в состав которой входила Смирнова В.В. характеризовалась: 

- организованностью, выразившейся в наличии организатора (руководителя) преступной группы, функциональном и четком распределении ролей между участниками ОПГ, подчиненностью между участниками ОПГ, наличии в группе правил поведения и внутренней дисциплины, согласованности действий, тщательной подготовке и планировании совершаемых преступлений, установлении строго определенного порядка передачи наркотических средств, психотропных веществ и получения денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайниковых закладок; 

- технической оснащенностью, а именно наличием средств мобильной связи, автотранспорта, съемных жилых и нежилых помещений, дорогостоящего химического оборудования, предназначенного для производства наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин; 

- конспиративностью участников ОПГ, выразившейся в периодической смене сотовых телефонов и sim-карт операторов сотовой связи, часть которых была оформлена на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников ОПГ, использовании сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», использовании программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor»; получении денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной органам власти Российской Федерации, денежных переводов «Qiwi-кошелек», банковских карт, оформленных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников ОПГ; 

- устойчивостью и сплоченностью, выразившейся в длительной деятельности ОПГ в период с апреля 2017 года по 16 февраля 2019 года и стабильном составе участников ОПГ, заранее объединившихся для систематической совместной преступной деятельности, на основе единого преступного умысла на получение криминального дохода путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, одной возрастной группе, социальном статусе, материальном положении участников ОПГ. 

Конкретная преступная деятельность Смирновой В.В. в составе организованной группы выразилась в следующем.

14 октября 2018 года Смирнова В.В., действуя в составе указанной выше ОПГ с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом в крупном и особо крупном размерах наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин въехала с территории Украины на территорию Российской Федерации, после чего совместно с другими членами ОПГ проследовала в г. Тверь, где Лицом №3 был арендован жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором была организована лаборатория по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ Лицо №4 в период с октября 2018 года по 16 февраля 2019 на денежные средства предоставленные Лицом №1 арендовало автомобили 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион для повышения мобильности участников ОПГ, при совершении запланированных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. Также Лицом №4 с декабря 2018 года был арендован гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, в целях тайного складирования химического оборудования и химических реактивов, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

В период с ноября 2018 года по 04 декабря 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, во исполнение единого совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенных преступных ролей в составе ОПГ, Лица №3 и №4 приобрели в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, два химических реактора, химическое оборудование, химические вещества, необходимые для организации двух лабораторий по производству психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Приобретенное химическое оборудование и химические вещества были перевезены в г. Тверь, где складированы в ранее арендованном гараже №14 по адресу: 

<

адрес>, для последующего использования в преступной деятельности ОПГ. 

Во исполнение преступной роли руководитель ОПГ лицо №1 через неустановленных следствием лиц обеспечил поставку участникам ОПГ прекурсора 1-фенил-2-нитропропен, необходимого для производства психотропного вещества амфетамин, а также прекурсора 2-бром-1(4-метилфенил) пропан-1-он, необходимого для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые были складированы Лицами №3 и №4 в доме по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, Лицо №4 перевез в указанный жилой дом ранее приобретенные химический реактор, реактивы, оборудование, из которого совместно с Лицом №5 собрали устройство для серийного производства психотропного вещества амфетамин, а также подготовили химическое оборудование и химические вещества для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период с 04 декабря 2018 г. по 20 декабря 2018 г. в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> Смирнова В.В. совместно с другими членами ОПГ - Лицами №3, 4 и 5, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, а также предоставленные руководителем ОПГ прекурсоры, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. Незаконно произведенные наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере Смирнова В.В., Лица №3, 4 и 5 расфасовали на 4 свертка, используя приобретенные для этой цели пакеты и весы, следующим образом. Часть произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,4 г. упаковали в один сверток. Оставшиеся части психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) смешали между собой, полученную смесь расфасовали в три пакета массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г. Кроме того, часть произведенного психотропного вещества амфетамин, массой не менее 6,04 г, Смирнова В.В. и Лицо №5 оставили себе в целях последующего совместного незаконного потребления.

О произведенных для последующего незаконного сбыта более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин Лицо №3 с соблюдением мер конспирации в виде использования сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», сообщила руководителю ОПГ Лицу №1, который получив данную информацию дал указание Лицу №2 о размещении на созданном последним интернет-магазине информации о продаже более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя во исполнение преступной роли в составе ОПГ, Лицо №2 разместил на созданном им интернет-магазине на сайте (торговой площадке) «HYDRA» информацию о продаже более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

После оплаты (приобретения) произведенного ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas», посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин» на сайте (торговой площадке) «HYDRA», исключающей возможность обнаружения и изъятия денежных средств, получаемых участниками ОПГ, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, Лицо №1 с соблюдением мер конспирации, с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованных сообщений, посредством сети «Интернет» дало указание Лицу №3 организовать закладку произведённого ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин в 

<

адрес>. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ Лицо №3 дала указание Лицам №4 и 5 об организации в указанном месте закладки незаконно произведенных наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, Лица №4 и 5 на арендованном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица №4 незаконно перевезли произведенное участниками ОПГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин из дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществили закладку 3 пакетов с порошкообразным веществом, массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, и 1 пакета с порошкообразным веществом, массой 99,4 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на участке местности с географическими координатами 56.833071 СШ, 35.726117 ВД, после чего при помощи программы «MyGPSCoordinates» определили координаты места закладки и вместе с фотографиями участка местности с закладкой выслали Лицу №3 посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет».

После этого Лицо №3 посредством сотовой связи и установленных в ее сотовом телефоне приложений передала полученные фотографии участка местности с закладкой психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также его географические координаты руководителю ОПГ Лицу №1, который, в свою очередь, с соблюдением мер конспирации, посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет» передал их Лицу №2, а тот неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas», незаконно приобретшему произведенное участниками ОПГ психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

В декабре 2018 года, но не позднее 21 декабря 2018 г. неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas», привлекло для перевозки незаконно приобретенного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин Н. и З., осужденных приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 30 января 2020г., сообщив последним географические координаты тайника, сделанного участниками ОПГ, расположенного в 

<

адрес> (географические координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, незаконно произведенное участниками ОПГ в особо крупном размере. 

21 декабря 2018г. около 22 часов 30 минут, прибыв на участок местности, расположенный 

<

адрес> (географические координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД) Н.. и З.., извлекли из тайниковой «закладки» четыре пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин. Один пакет массой 4941,8 г они поместили в тайник, оборудованный в багажном отделении автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, а три оставшихся пакета оставили в месте «закладки», после чего отправились на автомобиле в г.Тверь. 

В период времени с 23 часов 00 минут 21 декабря 2018 г. по 01 час 42 минуты 22 декабря 2018 г. в результате проведения УФСБ России по Тверской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у Н. и З. из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, припаркованного по адресу: 

<

адрес> был изъят пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, массой 4941,8 г. 

В период времени с 02 часов 39 минут по 03 часа 37 минут 22 декабря 2018 г. в результате проведения УФСБ России по Тверской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> (координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД), в т.н. «закладке» обнаружено и изъято из незаконного оборота два пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, массой 4958,4 г. и 5040,0 г., а также пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,4 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области от 28 декабря 2018 г. №4069, представленные на исследование порошкообразные вещества массами 4939,8 г., 4956,4 г., и 5038,0 г. (по 2 грамма из каждого пакета исследуемого вещества израсходовано в ходе исследования) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин. Представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 97,4 г. (2 грамма исследуемого вещества израсходовано в ходе исследования) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером для психотропного вещества – амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается количество вещества, превышающее 200 г., особо крупным размером для наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается количество вещества, превышающее 500 г.

Таким образом, своими преступными действиями Смирнова В.В. совершила незаконные производство, сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Она же Смирнова В.В. совместно с другими членами ОПГ - Лицами №3, 4 и 5 в период с 04 декабря 2018 г. по 21 декабря 2018г. в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, а также предоставленные руководителем ОПГ Лицом №1 прекурсоры, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. Незаконно произведенное наркотическое средство Смирнова В.В. совместно с другими членами ОПГ, используя специально приобретенные для этой цели пакеты и весы, расфасовали на 2 пакета массой 98,69 г. и 9988,14 г.

После этого Лицо №3 с соблюдением мер конспирации в виде использования сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», сообщила руководителю ОПГ Лицу №1 о производстве членами ОПГ более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Получив данную информацию Лицо №1 дал указание Лицу №2 о размещении на созданном последним интернет-магазине информации о продаже более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

В свою очередь Лицо №2 разместил на созданном им интернет-магазине на сайте (торговой площадке) «HYDRA» информацию о продаже более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

После оплаты (приобретения) вышеуказанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин» на сайте (торговой площадке) «HYDRA», исключающей возможность обнаружения и изъятия денежных средств, Лицо №1 с соблюдением мер конспирации, с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованных сообщений посредством сети «Интернет», дало указание Лицу №3 организовать закладку произведённого ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в районе 

<

адрес>. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ Лицо №3 дала указание Лицам №4 и 5 организовать в районе 

<

адрес> закладки незаконно произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, Лица №4 и 5, действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, на арендованном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица №4, незаконно перевезли произведенное участниками ОПГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) из дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществили закладку 2 пакетов с порошкообразным веществом массой 98,69 г. и 9988,14 г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на участке местности с географическими координатами 56.833972 С.Ш., 35.680605 В.Д., после чего при помощи программы «MyGPSCoordinates» определили координаты места закладки и вместе с фотографиями участка местности с закладкой выслали Лицу №3 посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет».

После этого Лицо №3, действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, посредством сотовой связи и установленных в ее сотовом телефоне приложений передала полученные от Лиц №4 и 5 фотографии участка местности с закладкой наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также его географические координаты Лицу №1, которое, в свою очередь, с соблюдением мер конспирации, посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет» передало их Лицу №2, а тот лицу, зарегистрированному в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), незаконно приобретшему произведенное участниками ОПГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

В декабре 2018 года, но не позднее 23 декабря 2018 г., неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), привлекло для незаконной перевозки приобретенного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) Ш. осужденного приговором Пролетарского районно суда г. Твери от 04 февраля 2020г., сообщив последнему географические координаты тайника, сделанного участниками ОПГ, расположенного в 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес> (координаты: 56.833972 с.ш., 35.680605 в.д.), содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно произведенное участниками ОПГ в особо крупном размере. 

23 декабря 2018 г. в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут Ш. прибыв на участок местности, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес> (координаты: 56.833972 с.ш., 35.680605 в.д.), извлек из тайниковой «закладки» два пакета с порошкообразным веществом массой 98,69 грамм и 9988,14 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно приобретенное неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), которые перенес в используемый им автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», для перевозки в город Санкт-Петербург с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 19 часов 27 минут по 22 часа 51 минуту 23 декабря 2018 г. в результате проведения УФСБ России по Тверской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у Ш.. из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находящегося по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты два пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 98,69 грамм и 9988,14 грамм.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области от 14.01.2019 № 4068 порошкообразное вещество, изъятое 23 декабря 2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», массами 98,59 г и 9988,04 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (по 0,1 г. из каждого пакета исследуемого вещества израсходовано в ходе исследования).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается количество вещества, превышающее 500 грамм. 

Таким образом, своими преступными действиями Смирнова В.В. совершила незаконные производство, сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В январе 2019 года в целях увеличения производства психотропного вещества амфетамин и наркотического средств мефедрон (4-метилметкатинон) Смирнова В.В. и Лицо №5, действуя в составе организованной группы, на денежные средства полученные от Лица №1 арендовали жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где планировали с использованием химического оборудования и химических веществ, предоставленных Лицом №3, производить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта. После этого члены ОПГ - Лица №4 и 5 в указанный адрес на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением Лица № 3 доставили необходимое для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) химическое оборудование и химические вещества. 

В период с 15 января 2019 г. по 16 февраля 2019 г. в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> Смирнова В.В. совместно с другим членом ОПГ - Лицом №5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1822,88 грамма, что является особо крупным рахмером, которое хранили в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе ОПГ, лицам, которых подыщет член ОПГ - Лицо №2, согласно отведенной ему преступной роли в составе ОПГ. Также в процессе производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) Смирновой В.В. и Лицом №5 было незаконно произведено производное наркотического средства N-метилэфедрон – АС (N-метил-N-(1-метил-2-окос-2-п-толилэтиле)-ацедамит) массой 0,08 г в виде наслоений. 

В период времени с 21 часа 15 минут 15 февраля 2019 г. по 05.00 часов 16 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в рамках расследования уголовного дела №, возбужденного 22 декабря 2018 г. по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1822,88 г. (сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1822,6 г и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,02 г, 0,25 г, 0,01 г в виде наслоений на оборудовании), лабораторное и иное оборудование, используемые для производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), были изъяты сотрудниками УФСБ России по Тверской области.

Согласно заключению эксперта от 17 мая 2019 г. №1413 порошкообразное вещество, исходной массой 1822,5 г, содержит в своем составе наркотическое средством мефедрон (4-метилметкатинон) (при производстве исследования израсходовано 0,1 г вещества). 

Согласно заключению эксперта от 01 июля 2019 г. №1426 наслоения веществ на поверхности воронки серого цвета, деревянной лопатки и полимерного совка содержат в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка составила 0,02 г, 0,25 г, 0,01 г. (наслоения веществ израсходованы полностью). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), признается количество вещества, превышающее 500 грамм.

Таким образом, своими преступными действиями Смирнова В.В. совершила незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, в период с 04 декабря 2018 г. по 20 декабря 2018 г. в доме № 

<

адрес>, Смирнова В.В. совместно с другими членами ОПГ при указанных выше обстоятельствах произвели психотропное вещество амфетамин, часть из которого массой не менее 6,04 г., что относится к крупному размеру, Смирнова В.В. совместно с членом ОПГ – Лицом №5 оставили себе в целях совместного потребления и с этого времени в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совместно незаконно хранили сначала в доме № 

<

адрес> а затем в январе 2019г. перевезли в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить до момента изъятия его сотрудниками УФСБ России по Тверской области. 

В период времени с 21 часа 15 минут 15 февраля 2019 г. по 05.00 часов 16 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество розового цвета, находящее в двух свертках, общей массой 6,04 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Тверской области, в рамках расследования уголовного дела. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 1 грамм.

Таким образом, своими преступными действиями Смирнова В.В. совершила незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере.

Из материалов дела следует, что ходатайство Смирновой В.В. о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ и по результатам такого рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 9 л.д.97-99). 

В судебном заседании государственный обвинитель Светов С.А. подтвердил выполнение Смирновой В.В. всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выразившееся в том, что в период следствия она давала подробные и последовательные показания в отношении себя и других лиц, в том числе относительно структуры ОПГ и роли каждого из ее членов. В полном объеме признала вину в инкриминируемых деяниях, участвовала в проведении следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по изобличению всех участников ОПГ. Благодаря показаниям Смирновой В.В. были установлены неизвестные следствию обстоятельства и фигуранты 2 эпизодов преступной деятельности ОПГ, связанных с производством и последующим сбытом 10 кг наркотического средства мефедрон, изъятого у Ш.., а также с производством и последующим сбытом более 15 кг наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин, изъятого у З. и Н. Сотрудничество Смирновой В.В. со следствием способствовало установлению обстоятельств расследованных преступлений, истины по делу, неизвестных следствию обстоятельств 2 особо тяжких преступлений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, Смирнова В.В. сообщила сведения, персонифицирующие и изобличающие других соучастников преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений организованной группой, о роли каждого участника организованной группы, оказала помощь следствию в установлении и документировании всех эпизодов преступной деятельности организованной группы. В результате сотрудничества с подсудимой была установлена причастность подсудимого и других участников организованной группы к совершению особо тяжких преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Подсудимая Смирнова В.В. в судебном заседании подтвердила свое согласие с предъявленным обвинением, пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно при участии защитника и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40.1 УПК РФ. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, при этом указала, что полностью подтверждает свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия.

Защитник подсудимой адвокат Кремлева А.А. пояснения подсудимой подтвердила. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу органом предварительного расследования.

Действия подсудимой Смирновой В.В. суд квалифицирует:

1. по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,4 г. и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г., изъятого сотрудниками УФСБ России по Тверской области у Н.. и З.., - по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконные производство и сбыт наркотического средства и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

2. по факту незаконного оборота наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 98,69 г. и 9988,14 г., изъятого сотрудниками УФСБ России по Тверской области у Ш.., по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство и сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

3. по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1822,88 грамма, изъятого сотрудниками УФСБ России по Тверской области в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотического средства организованной группой, в особо крупном размере.

Органом предварительного расследования действия Смирновой В.В. по данном эпизоду были также квалифицированы как незаконное производство психотропного вещества организованной группой, в особо крупном размере. 

Однако, как следует из обвинительного заключения, обвинение Смирновой В.В. в незаконном производстве психотропного вещества (амфетамин) по этому эпизоду не предъявлялось.

4. по факту незаконного оборота психотропного вещества амфетамин массой 6,4 грамм, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере.

Органами предварительного расследования действия Смирновой В.В. по данному эпизоду были квалифицированы также как незаконная перевозка психотропного вещества.

Вместе с тем, по смыслу уголовного закона под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, а также других обстоятельств дела.

Из описания преступного деяния, с обвинением в совершении которого согласилась Смирнова В.В. следует, что психотропное вещество амфетамин она совместно с Лицом № незаконно хранили в целях совместного потребления по адресу: 

<

адрес>, затем в январе 2019г. перевезли его на автомобиле по адресу: 

<

адрес>, где продолжили хранить в целях совместного потребления.

При этом поездка подсудимой на автомобиле из одного населенного пункта в другой по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки. 

При таких обстоятельствах из обвинения Смирновой В.В. по ч. 2 ст. 228 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак "незаконная перевозка психотропного вещества". 

Первые из трех вышеуказанных преступлений были совершены Смирновой В.В. в составе устойчивой группы лиц, заранее договорившихся и объединившихся для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных на их изготовление в особо крупном размере и сбыт на территории Российской Федерации, заключавшихся в первом случае в производстве и сбыте наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,4 г. и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г., что образует особо крупный размер, во втором случае в производстве и сбыте наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 98,69 г. и 9988,14 г., образующей особо крупный размер, в третьем случае в производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1822,88 грамма, образующей особо крупный размер.

При этом суд учитывает, что в соответствии с Федеральным законом от Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к психотропным веществам, мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оба включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупным размером для психотропного вещества – амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается количество вещества, превышающее 200 г., особо крупным размером для наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается количество вещества, превышающее 500 г.

При этом для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, значительный, крупный и особо крупный размеры, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля

По первым двум эпизодам незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, которые совершены организованной группой, квалифицирующий признак инкриминированных Смирновой В.В. преступлений, как их совершение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), подтверждается заранее достигнутым между членами группы соглашением об использовании для сбыта наркотических средств интернет-магазинов на заблокированных государственными органами Российской Федерации интернет-площадках «HYDRA».

О наличии квалифицирующего признака (в крупном размере) в преступном деянии, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое совершено Смирновой В.В. вне ОПГ совместно с Лицом №5, то есть в незаконном хранении психотропного вещества амфетамин свидетельствует масса психотропного вещества амфетамин - 6,04 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В отношении инкриминируемых деяний суд признает Смирнову В.В. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При этом принимает во внимание, что на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит, ее поведение в ходе судебного разбирательства было последовательным и адекватным происходящему, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в том, что как на момент совершения преступлений Смирнова В.В. осознавала, так и в настоящее время осознает фактический характер своих действий, может руководить ими.

Оснований для освобождения Смирновой В.В. от уголовной ответственности или уголовного наказания, не имеется.

При назначении Смирновой В.В. наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на меру ответственности.

Поскольку все преступления совершены подсудимой в соучастии, суд на основании ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В ходе изучения личности подсудимой установлено, что она к административной и уголовной ответственности не привлекалась, не замужем, иждивенцев не имеет, по месту регистрации длительное время не проживает, не работает, имеет молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой Смирновой В.В., суд признает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в сообщении правоохранительным органам подробной информации о совершенных преступлениях, а также сведений, изобличающих в совершении преступлений других участников группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также, что она вину признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, преступления совершила впервые, в молодом возрасте.

Учитывая п. 29 Постановления Пленума Верховного суда «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» от 22 декабря 2015 г. N 58 не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с чем, явки с повинной, данные подсудимой Смирновой В.В. 16 февраля 2019г. и 18 февраля 2019г. по факту незаконного производства наркотического средства мефедрон по адресу: 

<

адрес> (том 9 л.д. 91,92) после проведения сотрудниками УФСБ России по Тверской области обыска по указанному адресу и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, не могут признаваться добровольным заявлением о преступлении и учитываться в качестве смягчающего обстоятельства. Вместе с тем, указанные обстоятельства учитываются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Смирновой В.В., предусмотренных ст.63 УК РФ, по трем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не установлено.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ в обвинительном заключении указано – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Такую же позицию поддержал в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Светов С.А.

Вместе с тем, из описания преступного деяния, с обвинением в совершении которого согласилась Смирнова В.В. не следует, что она заранее договорилась с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном хранении психотропного вещества амфетамин массой 6,04 гр.

Согласно ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора (ч. 1); преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления (ч. 2 ).

Смирнова В.В. совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поэтому в ее действиях наличествует отягчающее обстоятельство - совершение преступления в составе группы лиц (п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Поскольку Смирнова В.В. заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнила все его условия, по всем преступлениям имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, кроме того по трем преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания за эти преступления суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. При этом принимает во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 57 УК РФ наказание в виде пожизненного лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не назначается женщинам.

Учитывая наличие по трем преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, также иных смягчающих наказание обстоятельств (не влекущих применение положений ч.2 ст.62 УК РФ) наказание за них должно быть назначено ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в действиях подсудимой имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ (совершение преступления в составе группы лиц), поэтому при назначении ей наказания за это преступление подлежит применению ч. 4 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 5 статьи 228.1 УК РФ отнесены к категории особо тяжких, а ч. 2 ст. 228 УК РФ к категории тяжких.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, данные о личности виновной, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного, поэтому суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, относительно всех преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами всех преступлений, поведением осужденной и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не имеется, поэтому оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных Смирновой В.В. преступлений, обстоятельств их совершения, суд приходит к твердому убеждению, что достижение предусмотренных ст.ст. 2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания возможно только путем назначения Смирновой В.В. наказания за каждое из совершенных преступлений и по совокупности преступлений только в виде реального лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ, поскольку совершенные ею преступления представляют большую опасность для жизни и здоровья человека, отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные Смирновой В.В. по совокупности, относятся к категории тяжких и особо тяжких, суд приходит к выводу, что с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание Смирновой В.В. следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом конкретных обстоятельств дела, корыстных мотивов подсудимой при совершении всех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, объема наркотических средств и психотропных веществ, тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и её семьи, учитывая молодой и трудоспособный возраст подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой по каждому преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к Смирновой В.В. за все преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания осужденной Смирновой В.В. следует назначить в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу подсудимая Смирнова В.В. задержана и содержится под стражей с 16 февраля 2019 г., следовательно, в срок отбывания наказания ей следует зачесть время ее задержания и содержания под стражей в виде меры пресечения с 16 февраля 2019г. и до вступления приговора в законную силу.

Поскольку Смирнова В.В. осуждается за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Настоящим приговором Смирновой В.В. назначается наказание в виде реального лишения свободы, поэтому суд считает, что до вступления приговора в законную силу в целях исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражей ей следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставив их в местах хранения, указанных в постановлениях следователя.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 308-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать Смирнову В.В. виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод 1) - в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод 2) - в виде лишения свободы на срок 7 лет штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод 3) - в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Смирновой В.В. наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Срок отбывания наказания Смирновой В.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Смирновой В.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть Смирновой В.В. в срок лишения свободы время содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному делу с 16 февраля 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить в местах их хранения, указанных в постановлениях следователя.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Старицкий районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденная умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

Председательствующий: 

1версия для печати